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Høringssvar fra Mosedeskolens lokal-MED og skolebestyrelse 
 
Hvilken retning ønsker Byrådet at sætte for folkeskolerne i Greve? Det er det helt afgørende 
spørgsmål, der skal besvares i årets budgetforhandlinger. Vil vi udvikle skolerne i den retning, der 
blev udstukket med anbefalingerne fra den specialpædagogiske analyse i foråret, eller vil vi 
fortsætte med at udhule kvaliteten af skole- og SFO-tilbuddene? 
 
Vi kan i hvert fald ikke gøre begge ting samtidig! Det nytter ikke noget at tilføre midler til det 
specialpædagogiske område, hvis der samtidig skæres dybt i andre budgetposter på skolerne. 
 
Det er paradoksalt, at vi præsenteres for en stærkt stigende økonomisk udfordring på 
specialområdet og en mulig løsning i form af styrket inklusion i almenområdet samtidig med, at 
der foreslås alvorlige besparelser på skolerne, som kun vil accelerere udviklingen og dermed skabe 
yderligere økonomiske udfordringer på længere sigt.  
 
Det har vi ikke råd til – hverken økonomisk eller menneskeligt. Vi er nødt til at gøre noget andet. Vi 
er nødt til at sikre de ressourcer der skal til, for at opretholde kvaliteten af det almene tilbud og 
gøre det muligt at bygge ovenpå med indsatser, der styrker inklusionen. For Greve Kommune bør 
det være den højest prioriterede opgave, og så må vi som borgere i kommunen leve med, at der i 
en periode findes de nødvendige besparelser på andre områder, hvis ikke det kan lade sig gøre at 
finansiere investeringen i børnene på anden vis. Hermed en meget kraftig opfordring til vores 
politikere om at tænke langsigtet og finde løsninger, så I ikke tager de kortsigtede besparelser, der 
bliver meget dyre på længere sigt. Det må være muligt at lave kommunale budgetter, som tænker 
længere frem i tiden.  
 
Realiseringen af visionen om en genstart af inklusionen, som skal fastholde elever i 
almentilbuddet, og give mulighed for at ’recirkulere’ pengene, kræver, at vi har et solidt og 
inkluderende almenmiljø, som vi kan styrke med specialpædagogiske kompetencer og indsatser. 
Dette grundlag smuldrer, hvis de massive besparelser i budgetkataloget realiseres.  
 
Vi er derfor stærkt bekymrede for det fremlagte forslag til budget. 
 
Skolebestyrelserne i Greve Kommune har samstemmende advaret mod at gennemføre 
besparelser i skolernes budgetter adskillige gange, men alligevel har vi løbende set den 
økonomiske ramme for at drive et undervisningstilbud af en rimelig kvalitet blive udhulet.  
 
På Mosedeskolen mangler vi allerede i dag medarbejderresurserne til at levere et skoletilbud af 
den ønskede kvalitet. En del af årsagen til skolens manglende resurser ligger i stigende 
omkostninger til specialpædagogiske tilbud uden for almenskolen. Det var dette, der skulle gøres 
noget ved, da vi i foråret blev præsenteret for den specialpædagogiske analyse og de tilhørende 
anbefalinger. 
 
Nu føler vi os ført bag lyset! Grundlaget for, at en ekstra indsats skal gøre det muligt for skolen at 
fastholde elever, der ellers ville blive visiteret til eksterne tilbud, forsvinder, hvis der fra politisk 
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side gennemføres yderligere besparelser på skolernes almene drift. Hvis der skal være færre 
voksne i klasserne end i dag, er det særdeles vanskeligt at tro på, at en relativt lille tilførsel af 
midler til implementeringen af analysens anbefalinger, vil gøre nogen forskel. Tværtimod.  
 
                   
De 17 anbefalinger fra analysen af det specialpædagogiske område kræver alle, at der er råderum i 
økonomien. Tabellen herunder forsøger kort at redegøre for dette på udvalgte indsatser. 
 

Kompetencestrategi for almen Dette kræver tid til den enkelte pædagog og 
lærer, samt evt. økonomi til indhentning af 
kompetencer. 
 

Mellemformer Dette kræver mere lønsum, da personalet i 
øjeblikket har fyldte arbejdsbeskrivelser, som 
akkurat kan håndtere at dække 
minimumskravet i henhold til folkeskoleloven. 
Mellemformer kræver investeringer, der er 
ingen ledige medarbejderresurser inden for 
den eksisterende medarbejderstab 

Tidlig opsporingsmodel og styrkede overgange Dette kræver stor indsats i forhold til 
samarbejdet mellem institutioner. I forhold til 
50 % besparelse af børnehaveklasseassistenter 
harmonerer dette ikke. 2-voksenordning i 
starten af skolelivet er en forudsætning for, at 
vi kan påbegynde et mere systematisk arbejde 
omkring det forebyggende og opsporende.  

Investering i fysiske rammer Dette er en investering som er påkrævet, hvis 
vi vil indrette inkluderende miljøer. Men den 
økonomiske ramme for skolens drift udover 
løn er meget lille, og muliggør ikke sådanne 
investeringer. I budgetforslaget ligger desuden 
en besparelse på op mod 15 % af denne 
ramme i 2024, hvilket gør denne anbefaling 
helt umulig at implementere lokalt.  

 
Vi er derfor stærkt bekymrede for det kommende budget, som kan få alvorlige konsekvenser for 

skolens drift og ikke mindst for udviklingen af det specialpædagogiske område. 

Den resterende del af høringssvaret er en gennemgang af konsekvenserne ved de enkelte forslag i 

det fremlagte budgetkatalog. 
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Lejrskole, indkøb af materialer mv. reduktion i 2024 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dette besparelsesforslag har en misvisende overskrift, da det i praksis er en generel besparelse på 

skolens ramme, som i forvejen er ekstremt begrænset. Økonomisk vil det være ca. 325.000 kr. for 

Mosedeskolen, som vil udgøre en besparelse på ca. 15 %. Det må vurderes, at det er for stor 

besparelse for rammen og at der derved også kan ske reduktion i lønbudgettet. 

Mulige konsekvenser: 

- Stop af materialeindkøb 

- Nedlæggelse af lejrskole (en budgetpost, som i forvejen er på et meget lille niveau i forhold 

til andre skoler) 

- Reduktion i indkøb af skolemøbler 

 
 

 



Mosedeskolens fælles høringssvar til direktionens budgetforslag 2024-2027 
Afgivet af lokal-MED og skolebestyrelsen. 

 

4 
 

Hulemosegård, lejeaftale – opsiges 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denne besparelse vil ramme afviklingen af hytteture/lejrskoler på Greves folkeskoler. Der har 

været gjort brug af Hulemosegård gennem længere tid. Derudover vil det være et stort tab for 

forældregrupper, som i de mindre klasser har haft en lang tradition for at afholde weekendture på 

Hulemosegård og Donnemosen, hvilket har meget stor betydning for etableringen af sociale 

fællesskaber mellem børn og voksne i klasserne. Ikke mindst fordi skolen allerede har reduceret 

hytte- og lejrture til et absolut minimum. 

Mulig konsekvens: 

- Ved fortsat lejrskoleaktivitet vil der skulle afsøges dyrere tilbud  
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Kantinedrift på skolerne 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beskrivelsen af besparelsesforslaget rummer ikke den fulde konsekvens af reduktionen. Denne 
besparelse vil ramme direkte på en medarbejder ansat til drift af mælkeordning og andre opgaver 
på skolen. Besparelsen er på 175.000 for Mosedeskolen. 
 
Konsekvens: 

- Afskedigelse af medarbejder og som konsekvens deraf øget tryk på skolens administration i 

forhold til løsning af opgaverne. 
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50% reduktion af budget til børnehaveklasseassistenter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Besparelsen er indgribende i den nuværende struktur. På Mosedeskolen fyldes 0. klasserne 
(børnehaveklasserne) til den maksimale klassestørrelse, hvilket medfører et meget stort behov for 
børnehaveklasseassistenter. Assistentens opgave i forhold til at kunne give mere tid til det enkelte 
barn er afgørende for at gøre eleverne skoleparate og starte deres læring efter overgangen fra 
børnehaven. Det er vigtigt at huske, at undervisningen i skolen starter allerede i 0. klasse, hvor en 
forudsætning for dette er, at der kan skabes et læringsmiljø i klassen. 
Assistenterne er ligeledes med til at understøtte etableringen af sociale fællesskaber og trivsel i 0. 
klasserne, hvilket desværre er blevet en stadig vanskeligere opgave de senere år. At fjerne 
assistenterne vil være en kortsigtet besparelse, som må forventes at få alvorlige konsekvenser på 
lidt længere sigt – både for børnene og for økonomien i form af omkostninger til 
trivselsfremmende tiltag i indskolingen og specialpædagogiske indsatser for enkeltelever. 
 
Konsekvenser: 

- Mindre tid til eleverne i 0. klasse med konsekvenser for både faglig udvikling og trivsel 

- Forringelse af sikringen i overgang fra børnehave til skole 

- Mindre tid til differentiering i den daglige undervisning 

- Sværere at rekruttere personale til børnehaveklasselederstillinger 

- Mindre tid til forebyggende arbejde i forhold til inklusion 
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Omdisponering af ”frie midler” fra generelt løft af folkeskolen 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Overskriften på dette forslag er direkte misvisende. Der er ingen ”frie midler”, der er derimod tale 

om en stor, direkte besparelse på skolerne, som vil få store konsekvenser i form af afskedigelser 

blandt det pædagogiske personale.  

Besparelsen er stik imod intentionerne om at sikre flere lærere i folkeskolen. Bekymringen er stor i 

forhold til at skulle sikre den kvalitet, der forventes af folkeskolen, herunder at løfte 

inklusionsopgaven, hvor en af de vigtigste faktorer for at løse opgaven, er at være nok uddannede 

lærere på skolen. 

Konsekvenser: 

- Væsentlig ringere mulighed for at løfte opgaven med at inkludere flere børn i almen. 

- Rekrutteringsudfordringer på baggrund af svære arbejdsforhold som følge af lav 

normering. 

- Forringelse af muligheden for at arbejde med specialpædagogiske indsatser 

- Fagligt dårligere resultater i test, prøver og lign. fremadrettet 
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Lavere normering og færre driftsmidler i SFO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besparelsen rammer serviceniveauet og forringer kvaliteten af SFO’en for brugerne. Dertil 

kommer, at pædagogerne fra SFO også spiller en rolle for skoletilbuddet, både i form af at være en 

resurse, der indgår i undervisningen og i form af at etablere og vedligeholde sociale fællesskaber 

mellem børnene. En sandsynlig konsekvens af denne og øvrige foreslåede besparelser på SFO’erne 

vil være, at færre børn vil være tilmeldt SFO. Dette vil få negative konsekvenser for de sociale 

relationer mellem eleverne, særligt de relationer, der opbygges på tværs af klasser og årgange i 

SFO’en.  

Konsekvenser: 

- Færre planlagte aktiviteter 

- Mindre pædagogisk udbytte for det enkelte barn ved færre aktiviteter 

- Problemer ved rekruttering af personale fremadrettet på grund af manglede muligheder i 

jobbet. 
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Reduktion af åbningstid i SFO med 30 min./uge ved fastholdelse af forældreudbetaling 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besparelsen rammer serviceniveauet. Som bekendt blev åbningstiden ligeledes reduceret med 30 

minutter i 2023. Ved yderligere besparelse på 30 minutter, vil flere forældre bliver ramt på logistik 

omkring eget job og pasning af børn. En sandsynlig konsekvens af denne og øvrige foreslåede 

besparelser på SFO’erne vil være, at færre børn vil være tilmeldt SFO. Dette vil få negative 

konsekvenser for de sociale relationer mellem eleverne, særligt de relationer, der opbygges på 

tværs af klasser og årgange i SFO’en. 

Hvis dette forslag vedtages, vil vi anmode om, at det politiske udvalg tager ansvar for at fastsætte 

fælles åbningstider for SFO’erne i Greve Kommune. Det er ikke rimeligt at pålægge de enkelte 

skolebestyrelser ansvaret for at implementere disse løbende forringelser. 

 

Konsekvenser: 

- Åbningstider der ikke matcher borgernes behov. 

- Flere børn, der afhentes efter lukketid 
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Øget forældrebetaling i SFO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opsummering af side 7-9 omkring besparelser på SFO-del giver et billede af en SFO fremadrettet, 

hvor følgende gør sig gældende: 

1. dyrere for tilbud for forældrene 

2. Kortere åbningstid 

3. Mindre kvalitet i tilbuddet 

Konsekvens: 
- En sandsynlig konsekvens af denne og øvrige foreslåede besparelser på SFO’erne vil være, 

at færre børn vil være tilmeldt SFO. Dette vil få negative konsekvenser for de sociale 

relationer mellem eleverne, særligt de relationer, der opbygges på tværs af klasser og 

årgange i SFO’en. 

- Økonomisk udfordrede familier vil skulle vælge SFO fra. 
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Afvikling af Omega 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mosedeskolen vælger at lade sig høre i besparelsen omkring afvikling af Omega. Det gør vi på 

baggrund af, at vi har haft succes med samarbejdet med Omega og derigennem hjulpet flere af 

skolens elever igennem svære perioder af deres ungeliv. Vi er bekymrede for, hvordan unge med 

misbrugsproblemer skal kunne få hjælp fremadrettet i kommunen, hvor problemet omkring 

mistrivsel og selvmedicinering er stigende. 

 

Konsekvenser: 

- Manglende tilbud til forebyggende og behandlende indsatser 

- Køb af dyrere tilbud senere i den unges liv 
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Havana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mosedeskolen lader sig høre i besparelsen omkring Havana, da vi har børn gående i dette tilbud. 
Forringelsen af et specialpædagogisk miljø vil ikke gavne udsatte børn i forhold til at ruste dem til 
at vende tilbage til fritidstilbud i almen regi. 
 
Konsekvens: 

- Rekrutteringsudfordring forhold til at få kvalificeret personale til en kompleks 

opgavebeskrivelse 

- Forringelse af tilbuddets karakter og derved ringere mulighed for fremadrettet inklusion 


